MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEIN°/54 /2019/GME-ME

Brasilia, 3.3 de a Lol de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretéria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 106, de 22.03.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida c6pia do Requerimento de Informag&o n° 190/2019, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado IVAN VALENTE, que solicita “informagdes sobre as
declaracdes dadas a imprensa em 22.02.2019, na posse da nova presidenta do IBGE, sobre a venda
de prédios do Instituto e da realizagdo de um Censo simplificado”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do ilustre
parlamentar, c6pia do Despacho S/N, de 17 de abril de 2019, da Secretaria Especial de Fazenda
que encaminha o Oficio SEIn® 133/2019/PR/IBGE de 17 de abril de 2019, elaborado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Atenciosamente,
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18/04/2019 ' SEI/ME - 2163540 - Despacho

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda

DESPACHO

Processo n° 12100.100511/2019-08

Encaminhe-se a Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da
Economia com o posicionamento desta Secretaria Especial de Fazenda acerca do Requerimento de
Informagdo n° 190/2019 (1989059) com as respostas para as perguntas realizadas pelo Deputado Ivan
Valente contidas no Oficio 113/2019/PR/IBGE (2163162).

Brasilia, 17 de abril de 2019.
Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda
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| Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretario(a) Especial
Adjunto(a) de Fazenda, em 17/04/2019, as 18:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
=+ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2163540 e

! o cédigo CRC 38E544C8.

Referéncia: Processon® 12100.100511/2019-08. SEI n° 2163540



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
Presidéncia

Oficio N2 133/2019/PR/IBGE
Rio de Janeiro, 17 de abril de 2019

Ao Senhor

Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares Philippe Barbosa
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos

Gabinete do Ministro da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Gabinete do Ministro — 52 andar
70048-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag¢3do: 190/2019
Referéncia: Processo n? 12100.100511/2019-08

Senhor Assessor Especial,

Em atendimento ao Requerimento de Informagdo n? 190, de 27 de fevereiro de 2019,
em que a Bancada do PSOL solicita informagBes sobre as declaracbes dadas a imprensa em
22/02/2019, na posse da nova presidente do IBGE, sobre a venda de prédios do Instituto e da
realizacdo de um Censo simplificado, apresentamos os esclarecimentos a seguir.

ltem 1 — Qual é a fonte das informagGes prestadas pelo Ministro Paulo Guedes? Quais
informagbes o Ministro deseja ocultar? Quais seriam, ent3o, as perguntas do Censo que o
Ministro sugere suprimir?

R: A orientagao do Ministério da Economia é para que o IBGE, no atual contexto econdmico e fiscal
de restricoes orgamentadrias, realize o Censo Demografico de forma menos custosa, porém,
assegurando a qualidade da cobertura territorial e a qualidade das respostas, em aderéncia as
melhores praticas. Nesse sentido, o IBGE vem empreendendo esfor¢os no sentido de simplificar a
operagdo censitaria. O orgamento para o Censo 2020 ainda estd em discussdo e depende de
aprovagdo do Tesouro Nacional. Entretanto, o IBGE ja recebeu indicagdes de que havera uma
redugdo significativa no orgamento incialmente previsto para 2020. Dada a proximidade da
operacao, o IBGE busca apresentar possiveis cendrios, propondo uma operagdo 25% menos custosa.
A simplificacdo da operagdo envolve uma série de ajustes, sendo a diminui¢do do tamanho do
guestionario apenas um deles. Quando o quadro final estiver concluido, a Sociedade sera informada
pois cada item esta relacionado aos demais, de modo que uma informagdo parcial pode desviar de
um bom retrato da realidade.
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Item 2 - Hd alguma previsdo de compensag¢3o orcamentiria para o Censo 2020?

R: O orgamento aprovado no Projeto de Lei Orcamentéria Anual 2019 foi de R$200 milhdes, para a
A¢do Orcamentaria Censos Demogrifico, Agropecuario e Geografico, sendo RS 195,1 milhdes para
o Censo Demografico 2020. Com a negociagdo de emenda parlamentar para esse projeto, feita pelo
IBGE, junto ao Congresso Nacional, a Institui¢do foi contemplada com recursos orgamentarios
adicionais da ordem de RS 50 milhdes, os quais sofreram ainda na sua tramitagdo no Congresso um
corte de 5% sobre esse Ultimo valor. Com isso, o orcamento do Censo 2020 para o exercicio de
2019 ficou em RS$235,3 milhdes. Isto posto, ndo visualizamos sinais de novas previsGes de
compensagdo or¢amentdria no atual exercicio, mesmo porgue a Instituicdo ajustou o cronograma
do projeto censitdrio para este ano a nova realidade orgamentdria, sem prejuizo & qualidade dos
resultados.

Item 3 - Quais prédios seriam alienados? Ha algum plano de realocagdo de pessoal?

R: O IBGE tem hd tempos a inten¢do de reunir a Administragdo Central em um Unico prédio. Tal
inten¢do tem como objetivo alcangar-se ganho de produtividade, maior integracdo e sinergia entre
os servidores de diferentes unidades organizacionais e, sobretudo, assegurar economia de tempo e
de recursos gastos com deslocamento entre os diferentes imdveis e reducdo substancial no valor
dos contratos de aluguel e de servigcos de infraestrutura terceirizados. No momento atual, n3o
existem decisGes relativas a alienacdo de nossos imdveis, mas estudos encontram-se em
andamento para verificar as possibilidades de otimizagdo na gestdo patrimonial da institui¢do,
considerando a viabilidade técnica e econémica das alternativas que possam ser delineadas. De
todo modo, qualquer a¢do no sentido da consolidagdo predial seré sempre acompanhada de
cuidadoso planejamento de realocagdo de pessoal e ocupacdo de espacos, preservando as
condicdes ideais necessarias a qualidade de vida no trabalho e ao bom andamento dos processos.

Item 4 — Caso sejam alienados os prédios do IBGE para a realizagdo da operacdo censitaria, qual
sera a fonte de recursos para os préximos censos? Qual o fundamento técnico e legal para a
alienagdo dos bens de uso especial supracitados?

R: O projeto de consolidagdo predial visa a racionalizagdo dos gastos, redugdo substancial no valor
de contratos de servigos terceirizados de infraestrutura e no valor dos contratos de locagdo, além
de reducdo dos deslocamentos de servidores entre Unidades (e gastos associados) e promogdo de
maior integracdo entre as areas, a partir da lotacdo de servidores em prédio Unico. Caso o IBGE
consiga reunir todos os funcionarios da Administracdo Central em prédio Unico, as opgdes de
alienacdo e desfazimento de seus imdveis proprios sdo: cessdo, doagdo, permuta, entrega ao
Patriménio da Unido ou alienagdo por venda. Todas as possibilidades de agdes gerenciais nesse
assunto devem obedecer ao previsto no art. 17 da Lei 8.666/93 e a Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Item 5 - Ha alguma perspectiva de realizagdo de concurso piblico para o preenchimento dos
cargos vagos ainda no ano de 2019? Qual o impacto da falta de pessoal no Censo 2020?

R: O IBGE solicitou, em dezembro de 2017, uma reposicdo de seu quadro permanente, visando
repor as aposentadorias dos Ultimos 7 anos. Ocorre, porém, que, em dezembro de 2018, o entdo
Ministério do Planejamento informou, pelo Oficio 109730/2018-MP, que este pedido ndo estava
autorizado devido as restri¢des orcamentdrias decorrentes da gravidade da realidade fiscal do pafs.
Por decorréncia dessa manifesta¢do ministerial e do Decreto 9739/1019, publicado em 29/03/2019
ndo visualizamos perspectiva de realizagdo de concurso publico para preenchimento dos cargos
Vagos no corrente ano. No entanto, do prisma gerencial e com base na portaria MP 193/2018, o
IBGE apresentou em 22/03/2019 pedido de movimenta¢do de pessoal para o Ministério da
Economia, a fim de encontrar alternativa para compensar a caréncia do quadro de servidores da
instituicdo.

Por fim, informamos que o IBGE estd determinado a realizar o Censo Demografico e estd
caminhando bem nas contrata¢des dos processos seletivos simplificados. A contratagdo de pessoal
tempordrio que ird atuar no Censo Experimental (analistas censitdrios e recenseadores) foi
autorizada por meio de Portaria 107, de 22/03/2019. Est3o em vias de aprovagao outras vagas para
tempordrios que irdo atuar na fase de planejamento do censo.

Item 6 - Havera alguma alteragdo na programacio do Censo sobre comunidades Quilombolas?

R: No momento, o projeto do Censo Demografico 2020 estd sendo revisto pelo corpo técnico do
IBGE. O estudo visa elaboragdo de proposta de revisdo do questiondrio, porém, sem perda de
informacdo. O que ndo puder ser incluido no questiondrio do Censo Demografico 2020 serd inserido
em pesquisas amostrais atuais do IBGE ou em suplementos especificos complementares. As analises
para cortes de temas ndo tém como objetivo mirar em grupos especificos. Quando o quadro final
estiver concluido, a Sociedade serd informada, visto que como os itens est3o relacionados entre Si,

uma informagdo parcial pode desviar de um bom retrato da realidade.

Iltem 7 - Em 2017, o IBGE realizou um primeiro teste metodoldgico entrevistando individuos
pertencentes a comunidades quilombolas nas cidades de Araruama, Armacdo de Blzios e Cabo
Frio, no estado do Rio de Janeiro, com o objetivo de identificar a melhor forma de captar o
pertencimento étnico-quilombola dos entrevistados. Dois outros testes seriam realizados para
consolidar o Censo de 2020: um mais amplo entre os meses de agosto e setembro de 2018, (...) e
outro em 2019, quando o IBGE faria uma prova piloto e, na sequéncia, um “ensaio geral” levando
recenseadores a um territdrio quilombola para cumprir 0 questionario. Tais Testes foram
realizados? Em caso afirmativo, quais foram seus resultados? Em caso negativo, qual motivo da

nao realizagdo?
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R: Em maio de 2017, o IBGE realizou um teste de captura de pertencimento étnico quilombola no
Estado do Rio de Janeiro. A Primeira Prova Piloto foi realizada no periodo de 20 de agosto a 06 de
setembro de 2018, e foi aplicada em 14 municipios de 12 diferentes Unidades da Federacgdo,
abrangendo dreas urbanas e rurais das Regides Norte, Nordeste, Sudeste e Sul. No momento, os
resultados da Segunda Prova Piloto estdo sendo analisados. Essas informacdes serdo usadas no
processo de revisdo da operagdo que esta em curso, para que ajustes sejam efetuados em tempo da
realizagao do Censo Experimental no periodo previsto.

Item 8 - O grupo de trabalho povos e comunidades tradicionais do IBGE se mantém ativo? Em
caso negativo, por qual motivo?

R: Sim, o grupo de trabalho se mantém ativo e vem realizando estudos e andlises para o

aperfeigopamento de metodologias de pesquisa.

Iltem 9 - O cadastro Geral de informagSes Quilombolas continua ativo? A parceria junto a
Fundagdo Cultural Palmares, entidade ligada ao Ministério da Cultura, prossegue ou foi extinta?
Caso a proposta de diminuir o Censo de 2020 exclua perguntas as comunidades quilombolas, ha
em curso algum tipo de estudo que substitua de forma plena?

R: O Cadastro Geral de Informagdes Quilombolas foi criado pela Fundagdo Cultural Palmares — FCP e
esta sendo coletado pela propria instituigdo. O Acordo de Cooperacdo Técnica entre a FCP e o IBGE
foi celebrado em janeiro de 2019 e é vdlido até 2022.

O atual quadro econdmico do Pais e as pressGes para reducdo de custos face as atuais restrigdes
or¢amentarias atinge a toda a Administragdo Publica Federal, incluindo o IBGE e suas atividades.
Consequentemente, impacta o planejamento do principal projeto institucional atual, o Censo
Demografico 2020. O IBGE estd estudando alternativas para preservar e otimizar o papel
fundamental do Censo Demogrifico e, a0 mesmo tempo, alavancar o potencial de outras pesquisas
amostrais ja realizadas pelo Instituto. Nesse sentido, o IBGE estd trabalhando para que ndo haja
perdas de informacdo: eventuais perguntas que deixem de fazer parte do questiondrio do censo (o
gue ainda esta em estudo), serdo absorvidas por pesquisas amostrais atuais ou por suplementos
especificos. As analises para cortes de temas ndo tém como objetivo mirar em grupos especificos.

Item 10 - Os povos indigenas também terdo perguntas especificas previstas para o Censo a ser
realizado em 2020. Com a proposta do ministro em diminuir as perguntas, haverd algum tipo de
prejuizo aos povos indigenas?
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R: No momento, o projeto do Censo Demografico 2020 estad sendo revisto pelo corpo técnico do
IBGE. O estudo visa a revisdo dos questiondrios e o planejamento de a¢des complementares para
que ndo haja perda de informagdo. As informacdes que ndo forem incluidas no questiondrio do
Censo Demogréfico 2020 serdo coletadas por meio de pesquisas amostrais atuais do IBGE ou por
suplementos especificos complementares. As analises para cortes de temas ndo tém como objetivo
mirar em grupos especificos. Quando o quadro final estiver concluido, a Sociedade serd informada,
visto que como os itens estdo relacionados entre si, uma informagdo parcial antecipada pode
desviar de um bom retrato da realidade.

A disposicdo de Vossa Senhoria para quaisquer outras informacgdes que se fizerem
necessarias, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

o S

Susana Cordeiro Guerra
Presidente
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